
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д7. УЗ- МУЗ №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
статусе депутата Законода­
тельного Собрания Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Ир­
кутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

0  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
СТАТУСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О 
статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области» (Ведо­
мости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11, № 14, 
т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41; Областная, 2012, 12 декабря) 
следующие изменения:

1) в статье 10:
в части 7 слова «в порядке, установленном законом Иркутской обла­

сти,» исключить;
дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Депутат Законодательного Собрания ежегодно не позднее 1 ап­

реля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляет в 
комиссию Законодательного Собрания по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха­
рактера, представляемых депутатами Законодательного Собрания, сведе­
ния о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несо­
вершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор­
ганизаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Законо­
дательного Собрания и его супруги (супруга) за три последних года, пред­
шествующих совершению сделки, сведения об источниках получения 
средств, за счет которых совершена сделка.

Депутат Законодательного Собрания обязан представить:
1) сведения о своих расходах, произведенных за отчетный период (с

1 января по 31 декабря) по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор­
ганизаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Законо­
дательного Собрания и его супруги (супруга) за три последних года, пред­
шествующих совершению сделки;

2) сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолет­
них детей, произведенных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря)



2

по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей уча­
стия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма 
сделки превышает общий доход депутата Законодательного Собрания и 
его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих соверше­
нию сделки;

3) сведения об источниках получения средств, за счет которых со­
вершена каждая сделка за отчетный период (с 1 января по 31 декабря).

Сведения о расходах по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор­
ганизаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Законо­
дательного Собрания и его супруги (супруга) за три последних года, пред­
шествующих совершению сделки, сведения об источниках получения 
средств, за счет которых совершена сделка, представляются по формам 
справок, утвержденным постановлением Законодательного Собрания.»;

2) дополнить статьей 101 следующего содержания:
«Статья 101. Порядок осуществления контроля за соответствием рас­

ходов депутата Законодательного Собрания, расходов 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей об­
щему доходу депутата Законодательного Собрания и его 
супруги (супруга) за три последних года, предшеству­
ющих совершению сделки

1. Контроль за соответствием расходов депутата Законодательного 
Собрания, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
общему доходу депутата Законодательного Собрания и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки 
(далее -  контроль за расходами), осуществляется в порядке, установлен­
ном Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам» и настоящим Законом.

2. Контроль за расходами депутата Законодательного Собрания, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляет комиссия 
Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред­
ставляемых депутатами Законодательного Собрания, на основании реше­
ния, принятого в установленном порядке.

3. Комиссия Законодательного Собрания по контролю за достовер­
ностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания, 
не позднее чем через два рабочих дня со дня получения решения об осу­
ществлении контроля за расходами депутата Законодательного Собрания, 
а также его супруги (супруга), несовершеннолетних детей в обязатель­
ном порядке письменно уведомляет депутата Законодательного Собрания



3

о принятом решении об осуществлении контроля за расходами и необ­
ходимости представить сведения о своих расходах, а также о расходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транс­
портного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает об­
щий доход депутата Законодательного Собрания и его супруги (супруга) 
за три последних года, предшествующих совершению сделки, сведения 
об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

В уведомлении должна содержаться информация о порядке пред­
ставления и проверки достоверности и полноты этих сведений.

4. Депутат Законодательного Собрания, в отношении которого при­
нято решение об осуществлении контроля за его расходами, а также расхо­
дами его супруги (супруга), несовершеннолетних детей, обязан предста­
вить сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супру­
га) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению зе­
мельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капи­
талах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата 
Законодательного Собрания и его супруги (супруга) за три последних го­
да, предшествующих совершению сделки, сведения об источниках полу­
чения средств, за счет которых совершена сделка, не позднее десяти рабо­
чих дней со дня получения письменного уведомления, указанного в час­
ти 3 настоящей статьи.

5. Комиссия Законодательного Собрания по контролю за достовер­
ностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания, 
осуществляет проверку достоверности и полноты сведений, предусмот­
ренных частью 1 статьи 3 и пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального зако­
на от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расхо­
дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их дохо­
дам», в порядке, устанавливаемом Президентом Российской Федерации, 
самостоятельно или путем направления запроса в федеральные органы ис­
полнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно­
разыскной деятельности, о предоставлении имеющейся у них информации 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха­
рактера депутата Законодательного Собрания, представившего такие све­
дения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

6. Комиссия Законодательного Собрания по контролю за достовер­
ностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания, 
составляет доклад о результатах осуществления контроля за расходами де­
путата Законодательного Собрания, а также расходами его супруги (супру­
га) и несовершеннолетних детей.».



Статья 2

4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области, 
предусмотренное частью 8 статьи 10 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркут­
ской области» (в редакции настоящего Закона), должно быть принято не 
позднее 22 марта 2013 года.

Статья 3

Г убернатор 
Иркутской облас

г. Иркутск

С.В. Ерощенко

1 . .Г I V I V

« 1 » апреля 2013 года 
№ 9-03

V


